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Så har det, efter 13 år, äntli-
gen i Sverige på svenska ut-
kommit en bok om stamning –
detta gåtfulla talbeteende som
fascinerat, gäckat och handi-
kappat med sin mix av neuro-
fysiologisk, ofta ärftlig, förut-
sättning och »felinlärning» un-
der barn- och ungdomsåren.
Denna bok är så vitt mig bekant
endast den andra i ämnet av
svensk författare. I övrigt före-
ligger en handfull broschyrer,
uppsatser och ett par översätt-
ningar av skrifter av utrikiska
upphovsmän. Intressant nog
finns det mycket få kvinnor
som skriver i ämnet – har det att
göra med att författarna ofta
själva har stamningsbakgrund?

Verket är en vidareutveck-
ling av ett material som från
början varit avsett som under-
lag till studiecirklar i ämnet, ett
projekt initierat av Sveriges
Stamningsföreningars Riks-
förbund. Författaren, som själv
stammar och alltså känner äm-
net från insidan, har grundligt
läst på i den samlade anglosax-
iska litteraturen och presente-
rar många skilda teorier om
stamning och en uppsjö terapi-
inriktningar för vuxna stam-
mande personer. Boken inne-
håller en faktadel och en gläd-
jande stor behandlingsdel, som
är indelad i en allmän översikt
och en del för egenträning.

Subjektiv författare
Syftet med boken har varit

att tjäna dels som information
och inspiration till den som
stammar dels som lärobok för
terapeuter m fl. Eftersom den
är formad utifrån ett något fria-
re perspektiv än om en av lan-
dets professionella stamnings-
terapeuter/forskare skulle ha
skrivit i ämnet, har författaren
också tillåtit sig att ta personlig
ställning vad gäller såväl för-
klaringsmodeller som behand-
ling. Han uttalar tydliga prefe-
renser.

Detta blir naturligtvis inte
alltid invändningsfritt och är 

väl kanske inte heller så tänkt.
Alla läser vi ju undersöknings-
rapporter och tolkar forsk-
ningsdata så att det passar in i
vår personliga uppfattning. Per
Alm påpekar dessutom då och
då att frågan är omdebatterad.
Av titeln får man emellertid in-
trycket att det skulle röra sig
om en handbok i ämnet, men så
är ju inte helt fallet. Det hade
kanske varit mindre pretentiöst
att behålla originalbeteckning-
en »Om stamning» från studie-
häftet.

Värdefull i terapin
Styrkan i boken ligger i be-

handlingskapitlen där vi dels
får en utförlig exposé över
gångbara både nutida och dåti-
da alternativ, dels får författa-
rens terapiönskelista som om-
fattar mycket kärnarbete med
själva talet. Per Alm klargör
gång på gång att det är hårt och
regelbundet, ja schemabundet,
arbete som gäller för att av- och
om-inlära responserna till det
talflödesdeficit som hos en del
vuxna utvecklats att omfatta en
del onödiga inslag. Ibland är
det ett »helt museum av gamla
automatiserade flyktbeteen-
den», som författaren skriver.

Förtröstansfullt är det att
veta att det går att påverka själ-
va stamningen och alla eventu-
ella undvikande-beteenden
som kan följa med. Många
både i Sverige och utomlands
verkande stammande taltera-
peuter bär personlig vittnes-
börd om detta.

Som underlag för diskus-
sion i studiecirklar har boken
redan stor betydelse. Avsnittet
om eget arbete med stamning-
en kommer att handleda myc-
ket väl för den som vill ge sig i

kast med att inruta sin vardag
med tillämpningar i verkliga
talsituationer. Boken kommer
också att ge terapeuterna vind i
seglen i arbetet med talteknik
och talflyt. Med denna tyngd-
punkt speglar boken för övrigt
tidens melodi när det gäller av-
vägningen mellan symtom-
och attitydinriktad behandling.

Som i så många andra medi-
cinska sammanhang får vi i öv-
rigt ivrigt fortsätta den före-
byggande verksamheten, näm-
ligen under förskole- och skol-
åldern. Där ser vi nu tydliga po-
sitiva resultat. Visst är ungdo-
mar i dag mycket friare i skilda
talsituationer till följd av tole-
rans och öppenhet inför talflö-
desproblematiken både i hem
och skola! •
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Att ge blod är detsamma
som att transplantera främman-
de vävnad till en människa. I
begynnelsen var det också de
immunologiska problemen
som stod i förgrunden. Genom
sofistikerade tester har vi lärt
oss hantera några av dessa pro-
blem. Det finns emellertid fort-
farande kontroversiella punk-
ter, t ex huruvida blodtransfu-
sioner ökar risken för postope-
rativa infektioner eller för me-
tastasering vid cancerkirurgi.

Liten risk
Hos allmänheten finns en

stor medvetenhet om att sjuk-
domar kan överföras genom
blodtransfusion. Hepatit B och
C har varit stora problem, som
i likhet med HIV har kunnat
minskas genom att allt givar-
blod testas. Risken att smittas
av en blodtransfusion med he-
patit C eller HIV är mycket li-
ten i Sverige. I USA räknar
man emellertid med att 10–20
människor årligen kommer att

smittas med HIV (14 miljoner
enheter transfunderas årligen).
De risker som trots allt finns
har gjort att många människor
börjat fråga efter alternativ till
autologa transfusioner. I detta
sammanhang har även Jehovas
vittnen varit pådrivande.

Unik i sitt slag
Under 1980-talet har en

mängd forskningsprojekt initi-
erats om hemodilution, konst-
gjorda syrgastransportörer,
blodåtervinning, farmakolo-
giska metoder för att minska
den perioperativa blodförlus-
ten, samt för att kartlägga ris-
kerna med homolog transfu-
sion. Den aktuella kunskapen
på området sammanfattas myc-
ket väl i den nya läroboken
»Blood».

Boken är skriven av aneste-
siologer för anestesiologer.
Den är unik i sitt slag och en ut-
märkt guide för alla som är in-
volverade i vården av kirurgis-
ka patienter. Större delen är kli-
niskt och praktiskt inriktad.
Referenserna är i de flesta fal-
len uppdaterade till 1994.

De två första kapitlen som
handlar om normal hemostas
och utvecklingen av det hemo-
topoetiska systemet håller inte
samma klass som boken i öv-
rigt. Det väsentligaste i dessa
kapitel finns emellertid med
även i andra kapitel. Över hu-
vudtaget är boken skickligt pe-
dagogiskt upplagd, där varje
enskilt kapitel bygger på det
föregående. Den upprepning
som finns känns inte betungan-
de och i vissa fall kan den vara
en fördel, eftersom de olika ka-
pitlen har olika författare, var
och en med sin speciella in-
fallsvinkel. Komplikationer till
blodtransfusioner blir t ex väl
genomlyst från olika håll.

Centrala ämnen
De centrala ämnena hemo-

dilution, autotransfusion och
blodkomponentterapi behand-
las uttömmande och förtjänst-
fullt i var sitt kapitel.

Peri- och postoperativ mo-
nitorering och utredning är väl
belysta. Vilken klinisk infor-
mation kan man få av alla de
prover som finns tillgängliga?
Boken ger god vägledning.
Även mera ovanliga ämnen tas
upp, såsom behandling och
diagnostik av koagulations-
rubbning hos nyfödda.

»Blood» rekommenderas
främst till kliniskt verksamma
anestesiologer, men även till
opererande kolleger och andra
som är involverade i den peri-
och postoperativa vården. Den
bör finnas på våra klinik- och
sjukhusbibliotek. •
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